(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

^a Finis-Ianue: *om. B'*.

220 ¶

1168, ottobre 23, Genova

I consoli del Comune si impegnano a versare al marchese Opizzo Malaspina la somma di 300 lire così rateizzata: 100 lire, oltre a 12 ai mediatori dell'accordo, prima della partenza del marchese da Genova, nelle quali sono computabili anche i diritti marchionali sul castello di Monleone riconosciuti da una sentenza di Simone Doria e Folco di Castello, 100 lire entro l'anno consolare e il saldo nell'anno seguente. Convengono inoltre di pagare ogni anno, il 30 novembre, allo stesso marchese 25 lire e altrettante al figlio Morruello, vassallo del Comune, di risarcire i torti che i loro uomini potranno subire ad opera di cittadini genovesi, stabilendo contestualmente le modalità dell'amministrazione della giustizia e rimettendo le ingiurie e le offese ricevute, eccettuate quelle arrecate in tempo di tregua.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 35 r., dal registro del XII secolo; copia

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

autentica [B'], *Duplicatum*, c. 62 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 35 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 35 r., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CLXXI »; in quello di C, dello stesso Doria: « Supra in primo folio, infra in XXXXII^a ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 218.

E d i z i o n e : *Liber iurum*, I, n. 260; *Codice diplomatico*, II, n. 33.

R e g e s t o : LISCIANDRELLI, n. 72.

Conventio quam comune Ianue habet cum marchionibus Malespine, vide-
licet domino Opiçone et Murruello, filio eius, et de feudo ipsorum^a.

IN NOMINE Domini AMEN. Nos Ianuensium consules de comuni,
Nuvelonus de Albericis, Ido Guntardus et Lambertus Grillus, persolvemus
vobis Opiçoni, marchioni Malespine, libras centum statim antequam de
Ianua recedatis, duos equos et insignas duas et libras duodecim media-
toribus nostre conventionis et pacti, computato^b in his libris, vestra
gratuita voluntate, quicquid iuris habebatis pro sententia quam inter vos
et Bisaciam, tunc consulem, tulerunt Symon Aurie et Fulco de Castro pro
negotio Montis Leonis et per totum nostrum consulatum vobis vel misso
vestro libras centum persolvemus et relinquemus per scriptum^c post
nos sequentibus consulibus sub debito iuramenti ut vobis libras centum
usque sanctum Iohannem persolvant Ianuensis monete^d. Convenimus
etiam vobis Opiçoni marchioni^e et Murruello, vassallo communis Ianue,
quod completo presenti nostro consulatu, deinceps in unoquoque anno,
festo videlicet sancti Andree, consules et comune Ianue persolvent per-
sonae vestre, marchio Malaspina, libras viginti et quinque et persone
vestre, Murruel, similiter libras viginti quinque Ianuensis monete nomine
personalis feudi^d. Si de his proprietatibus vel alodiis que a Ianua usque
Roboretum et Gestam et a iugo usque mare aut extra ipsa^f confinia in
castris et terris nostris et ubicumque consulatum habemus vel compa-
gnam tenetis modo vos aut homines vestri et de feudis similiter, aliquis
de ipso districtu Ianue superius diffinito vobis vel hominibus vestris
iniuriarum vel tortum fecerit, nos vel sequentes post nos consules rationem
inde facere et complere tenebimus infra viginti continuos dies a facta
reclamatione secundum ius et consuetudinem civitatis Ianue. Similiter
omnibus hominibus vestris de his super quibus querimoniam fecerint
adversus homines nostri districtus superius terminati rationem complere
tenebimus infra viginti continuos dies post factam reclamationem se-

cundum ius et consuetudinem civitatis Ianue tam nos quam sequentes post nos consules^d, de pecuniariis videlicet causis usque in capitale et de homicidiis, si quando facta fuerint, sic quod penam sanguinis irrogare minime debeamus. Et hec omnia dicimus nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit aut licentia conquerentis, quod si iustum Dei emer- serit impedimentum aut si licentiam inde lamentator prestiterit, transacto impedimento aut ad terminum vel terminos inde constitutum vel consti- tutos pariter tenebimus nos et alii sequentes post nos consules. De que- stionibus quoque que de arrimanniis et commendationibus plebei Pleca- nie^g inter vos vel vassallos aut homines vestros et commandos^h ipsos vel arrimannos emerserint, videlicet utrum sint arrimanni vel commandi necne et cuiusmodi consuetudines dare soliti sint et si ultra consuetu- dines gravari vellent ab aliquo, bona fide rationem inde videbimus et iudicabimus secundum ius et consuetudinem civitatis Ianue. Similiter nos et sequentes post nos consules. Simili modo, si emerserit questio de manentibus vestris qui super / (c. 35 v.) terram vestram aut vassallorum vestrorum non habitant, quantum scilicet dare soliti sint et quod ultra solitum aliquid dare vel facere non cogantur cognoscere tenebimus et iudicare nos et venturi post nos consules. Si vero lamentationem feceritis super homines habitantes a Roboreto usque Portumveneris qui in locis et castris nostris non habitant, aut in eis ubi compagnam vel consulatum habemus de feudis vel aliis causis et inde se mittere voluerint sub iudicio nostro vel sequentium consulum, inde iusticiam bona fide diffinire tene- bimus secundum ius et consuetudinem civitatis Ianue qui si inde sub iudicio consulum Ianue iusticiam facere recusaverint, postea consules vel comune Ianue vobis inde non nocebit. Sententias quoque quas vos inter homines nostros et districtus nostri superius nominati et homines vestros tuleritis, secundum quod continetur et expressum est in conventione quam nobis fecistis et pacto, quotiens per ipsos nostros et districtus nostri homines lamentatio facta fuerit ratas habebimus et per ipsos homines nostros ratas et inconcussas teneri faciemus nos et sequentes post nos consules^d. Hoc tamen nos consules excipimus et expressim nominamus quod ob hanc conventionem vel pactum seu promissionem consules Ianue de his universis que civitas Ianuensis vel eius comune hodie possidet vel tenet ullo modo aut aliquis per ipsum vobis in aliquo minime respondere vel aliquid facere teneantur^d. Finem etiam facimus

insuper de universis offensionibus, incendiis, predis et rapinis factis in terris nostris vel hominum nostrorum aut illorum de Plecania per vos vel homines vestros aut aliquem per eos, exceptis rapinis factis tempore tregue et hanc finem homines nostros firmam habere et tenere faciemus. Preterea consulibus intraturis sub debito iuramenti in scriptis relinquemus ut hanc conventionem attendant bona fide quamdiu consules fuerint et quod relinquant post se sequentibus consulibus sub debito iuramenti similiter in scriptis ut inde teneantur similiter et ut in brevi consulatus communis emendari faciant et collocari quod quicunque ad consulatum pervenerint inde pariter teneantur bona fide nec id de brevi postea removeatur¹. Similiter indebitabimus et in debito iuramenti relinquemus in scriptis proxime intraturis post nos consulibus ut per totum suum consulatum vobis dent et consignent domum unam in feudum secundum quod eis videbitur et qua parte civitatis, sub ea tamen conditione quod eam vendere vel alienare aut in feudum dare non possitis. Hec omnia bona fide attendere et completere predicti consules, Nuvelonus, Lambertus et Ido Guntardus, tactis evangeliis, iuraverunt nisi quantum iusto Dei impedimento^j remanserit aut comuni concordia partium, quod si iustum Dei emerserit impedimentum, eo transacto pariter tenebuntur et si communi partium concordia aliquid additum vel diminutum fuerit, pariter inde sine fraude tenebimur, salva fidelitate domini imperatoris Frederici et conventionibus, pactis et iuramentis omnibus quibus tenentur et consuetudinibus Ianuensis urbis, bona fide, sine fraude. Acta sunt hec feliciter Ianue, in curia domini archiepiscopi, in presentia testium ad hoc convocatorum, Ottonis de Cafaro, Ingonis Tornelli, Anselmi Garrii, Willelmi Cavarunci, Bertramis de Mari^k, Tanclerii de Vallegia, Oberti Leccalossi et Guillelmi de Fabrica. Millesimo centesimo sexagesimo octavo, inductione prima, die mercurii vicesimo tercio die octubris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

^a Conventio-ipsorum: De eodem *in B'* ^b computatis *in B'* ^c per scriptum: *om. B'* ^d nel margine esterno di *B'* la seguente annotazione coeva Nota ^e marchioni: *om. B'*; nel margine esterno di *C* la seguente annotazione di Iacopo Doria Nota ^f ipsa: *om. B'* ^g nel margine esterno di *C* la seguente annotazione di Iacopo Doria Nota de Plecania ^h segue depennato vestros ⁱ nel margine esterno di *B'* la seguente annotazione coeva Nota de domo danda ^j impedimento: *in soprallinea* ^k Marino *in B'*.

221 = 180

222 J

1170, novembre 2, Genova

I consoli del Comune, esaminate le ragioni addotte dal marchese Enrico di Savona in riferimento alla convenzione di cui al n. 180, vietano agli abitanti di Noli di edificare sul poggio, di fabbricare mura, torri o case fortificate nel borgo e di penetrare nel castello se non in caso di stretta necessità a scopi difensivi contro attacchi Pisani o Saraceni.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/75. Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 36 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimio*, c. 36 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 36 r., da C.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxiii^a, infra in cxxxviii^a».

La pergamena di A contiene anche il n. 180.

Per le autentiche di C e D v. n. 252.

Edizione: DELLA TORRE, p. 37; SAN QUINTINO, p. 194; *Liber iurum*, I, n. 279; *Codice diplomatico*, II, n. 54.

Regesto: POGGI, *Cronotassi*, p. 302; LISCIANDRELLI, n. 88.

Laus quod Naulenses nullum edificium faciant in podio Nauli.

¶ Ianue, in publico parlamento, consules communis Boiamundus Odonis, Ogerius Ventus, Ottobonus, Grimaldus, Obertus^a Recalcatus, visis rationibus Enrici, marchionis Saone, qui per ydoneos testes inde fidem fecit ipsis consulibus, laudaverunt quod Naulenses amodo nullum edificium faciant in podio Nauli ab arena superius nec circa burgum Nauli burgum^b faciant nec in eo turrem aut domum defendibilem ultra pedes viginti altam nec in castro^c Nauli intrent sine licentia consulum communis

et marchionis Enrici nisi quando Sarraceni aut Pisani insultum facerent in locum ipsum, quo remoto inde descendere teneantur nec postmodum in illud asce[ndere nisi ut] dictum est in expressis supra duobus casibus. Quod ideo factum est quoniam cum inde marchio ante predictos consules querimoniam fecisset allegans quod in registro hec minus scripta fuerant de conventione quam ei consules communis ficerant atque firmaverant, tandem ipsius ma[rchionis] rationes viderunt qui per plures ydoneos testes eis fidem fecit quod prescripta omnia ipsi marchioni conventa fuerant per consules communis atque firmata. Quare, ut supra laudaverunt ipsi marchioni et eius heredibus observandum prefati consules et insuper Ansaldus cintragus super animam populi Ianuensis in ipsa eadem conventione hanc conventionem et laudem bona fide inconcussam ab eo observandam iuravit. Millesimo centesimo septuagesimo, inductione tercia, secundo die novembri.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi ^a.

^a Grimaldus et Obertus *in A* ^b burgum: murum *in A* ^c castrum *in A*
^d *in A* seguono le seguenti firme autografe Ego Obertus Spinula subscripsi. Ego
☒ Picamilium subscripsi. ☒ Ego Enricus Malocello suscrisi. ☒ Sismundus Moscula
subscripsi. ☒ Ego Fredencio Gontardus subscripsi.

223 ✓

1171, gennaio, Genova

Convenzione con gli uomini di Grasse.

Inserto [B], *Vetustior*, c. 249 r.; copia autentica [C], *Vetustior*, c. 36 r., dal registro del XII secolo; inserto [C'], *Settimo*, c. 257 r., da B; copia autentica [D], *Settimo*, c. 36 r., da C; inserto [D'], *Liber A*, c. 257 r., da C'; copia semplice [E], *Liber A*, c. 36 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Infra in cc^a, CCLVII^a».

Per le autentiche di C e D v. n. 252.

La data 1170 indicata nell'impegno di parte genovese è sicuramente estrapolata, coincidendo col gennaio 1171 non solo l'indizione, ma anche i nomi dei consoli in carica: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 339.

Edizione: *Liber iurum*, I, nn. 277, 278; *Codice diplomatico*, II, n. 55.

Conventio illorum de Grassa^a.

Ab hac die in antea, usque ad annos viginti et novem expletos, nos homines de Grassa salvabimus et guardabimus Ianuenses et homines illorum districtus et res omnium illorum in toto nostro posse, salvis vetitis nostris. Laudes etiam quas homines de Grassa habent super Ianuenses vel super homines districtus eorum eas prorsus evacuamus et faciemus iusticiam Ianuensibus bona fide de nostris conquerentibus infra XL dies, simplum vel capitale eis reddentes vel reddere facientes. Non dabimus Pisanis fiduciam nec auxilium in nostro posse, immo offendemus eos et habebimus illos nostros inimicos donec guerra fuerit inter eos et Ianuenses. Et nos homines de Grassa de cetero non ibimus Pisas negotiaturi nec in eorum districtu nisi prius pax facta fuerit inter illos et Ianuenses. Hanc pactam conventionem Isnardus, consul Grasse, iuravit firmam et ratam habere et tenere usque ad predictum terminum et quod faciet socios suos consules illud idem et cintragum in anima populi de Grassa in publico parlamento iurare. Actum Ianue, in capitulo consulum, feliciter, anno millesimo centesimo septuagesimo primo, indictione tercia, mense ianuarii^b.

De eodem ut supra^c.

Ab hac die in antea, usque ad annos viginti novem expletos, nos Ian(uenses) consules salvabimus et guardabimus homines de Grassa et res illorum in toto posse nostro, salvis nostris vetitis. Non imponemus super eos aliquem novum usum et si quid novi^d additum est destruemus. Laudes etiam quas Ianuenses habent super aliquem hominem de Grassa et maxime laudem Rubini et sociorum penitus evacuamus. Et si quelibet potestas vel persona que non sit de Grassa vel compagna illorum aliquem Ianuensem de cetero offenderit in qua homines de Grassa^e culpar non committant, alicui eorum^f damnum vel iniuriam non faciemus. Hominibus vero Grasse de nostris conquerentibus bona fide, infra XL dies faciemus iusticiam, simplum vel capitale eis reddentes vel reddere facientes. Hanc predictam conventionem consules communis Ianue Boiamuns

Odonis, Ottobonus, Obertus Recalcatus fecerunt consensu et voluntate maioris partis senatorum et iuraverunt eam firmam et ratam habere et tenere usque ad predictum terminum et insuper in anima populi cinctragus hoc idem in publico parlamento iuravit. Actum Ianue, in capitulo, feliciter, anno millesimo centesimo septuagesimo, mense ianuarii, inductione tercia.

^a Conventio-Grassa *om. B* ^b mense ianuarii, inductione tercia *in B* ^c De eodem ut supra: *om. B* ^d novum *in B* ^e vel compagna-Grassa: *om. B* ^f illorum *in B*.

224 ✓

1171, agosto 4, Genova

I signori di Passano restituiscono al comune di Genova i castelli di Frascaro e Frascarino e tutto quanto tenevano in feudo dallo stesso comune.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 36 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 45 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 36 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 36 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a, III^a, VII^a, XVI^a, infra in XXXVII^a».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 39.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 286; *Codice diplomatico*, II, n. 64.

Hec est conventio finis et refutationis quam illi de Passiano fecerunt comuni Ianue de Frascario et Frascarino^a.

✠ Nos Rollandus de Passiano et Obertus frater eius nec non Ricius, item Corvetus, Ordolafus et Delfinus, Stultus et Rubaldus, filius eius, et Rollandinus, filius quondam Oberti, auctoritate Ricii et Stulti et Rollandi, curatorum ipsorum^b, facimus finem, refutationem et transactionem comuni Ianue de Frascario et Frascarino et curia eius et universis in integrum que pro comune^c Ianue tenebamus in feudum, promittentes

vobis, consulibus communis, Ottoni de Cafaro, Alberico, Willelmo Sardene et Rubaldo Guelfo, pro comuni^d, quod de cetero inde^e nulla ratione requisitionem^f vel molestiam aut inquietationem faciemus per nos vel interpositam personam adversus commune vel quemcumque pro comuni ullo modo, sed finem hanc, refutationem et transactionem omni tempore firmam, stabilem et inconcussam habebimus et tenebimus, quod si contrafacere presumpserimus, nomine pene valens duorum milium librarum vobis stipulantibus pro comuni^g dare spondemus, fine predicta et transactione nichilominus in sua firmitate durante. Pro pena universa bona nostra habita et habenda vobis nomine communis pignori obligamus, eo videlicet pacto quod pena commissa liceat vobis et aliis qui pro tempore fuerint consulibus intrare in ipsis et facere extimare quantum pena fuerit sua auctoritate et habere nomine venditionis et proprietatis. Et hanc finem perpetuo firmam et inconcussam habere et tenere bona fide iuraverunt omnes. Et Obertus, frater Rollandi, et Rollandinus, filius Oberti, hoc amplius iuraverunt quod infra dies XL ex quo maiores fuerint et requisiti per consules communis vel comune Ianue cartam huius finis renovabunt in laude sapientis communis. Actum Ianue, in publico parlamento, testibus ad hoc convocatis Baldicione Ususmaris, Rubaldo filio eius, Ottone Mediolanense^h, Lamberto Grecioⁱ et Oberto Porco aliisque quampluribus, millesimo centesimo septuagesimo primo, inductione tercia, quarto die intrantis augusti.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

^a Hec-Frascarino: Finis et refutatio quam fecerunt illi de Paxano comuni Ianue de Frascario *in B'* ^b ipsius *in B'* ^c comuni *in B'* ^d pro comuni: *om. B'*
^e inde: *om. B'* ^f ratione inde requisitionem *in B'* ^g pro comuni stipulantibus *in B'* ^h Mediolanense: *così B'* ⁱ Grecio *in B'*.

225 ✓

1171, agosto 4, Genova

I consoli del Comune dichiarano inalienabili in perpetuo i castelli di Frascaro e Frascarino, stabilendo nel contempo che per la sicurezza degli

abitanti di Sestri Levante e delle valli circonvicine non possano essere concessi in feudo.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 36 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 46 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 36 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 36 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «*Supra in II^a, infra in XXXVII^a*» e «*Nota*».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 39.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 287; *Codice diplomatico*, II, n. 65.

Laus castri Frascarii^a.

¶ Ianue, in publico parlamento, consules de comuni Albericus, Otto de Cafaro, Guillelmus Sardena et Rubaldus Guelfus laudaverunt quod castrum Frascarii sit de cetero communis Ianue ad proprium sine contradictione dominorum de Passiano et omnium personarum per eos et quod amodo a comuni Ianue nulla ratione alienari possit vel cuiquam pignori obligari tam Frascarium quam Frascarinum et eius curia. Quod ideo factum est quoniam cum sicut superius continetur^b domini de Passiano finem et transactionem inde fecissent comuni pro libris quadraginta, quas annuatim propterea debent a comuni nomine feudi recipere, et pro aliis pactionibus nonnullis, sicut in carta inde facta continetur¹, post multam deliberationem supradictis consulibus perutile visum fuit ut pro defensione et munimine terre et vallis de Sygestro et hominum de partibus illis in potestate communis esset et nullo decursu temporis a comuni alienari posset vel obligari. Quare ut supra consules laudaverunt. Millesimo centesimo septuagesimo primo, inductione tercia, quarto die intrantis augusti.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

^a Laus Castri Frascarii: De eodem *in B'* ^b sicut in superiori carta continetur *in B'*.

¹ V. n. 224.

226 ✓

1171, agosto 4, Genova

I signori di Passano giurano fedeltà al comune di Genova, fatti salvi gli obblighi feudali di ciascun appartenente al gruppo familiare.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 36 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 46 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimio*, c. 36 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 36 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Jacopo Doria: « Supra in rr^a, infra in XXXVII^a ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 39.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 288; *Codice diplomatico*, II, n. 66.

Fidelitas dominorum de Passiano^a.

Nos domini de Passiano iuramus ad sancta Dei evangelia fidelitatem comuni Ianue et fidam observantiam subiectorum. Nos non erimus in opere, consilio vel assensu ullo modo quod comune Ianue perdat terram vel honorem aut castrum aliquod quod comune Ianue habet vel de cetero habebit, immo contra omnes homines fideliter adiuvabimus comune Ianue ad hec manutenenda et quiete habenda in laude consulum communis qui tunc erunt et si comune Ianue fecerit ostem vel expeditionem^b aut cavalcatam hostilem a Monaco, Palodo et Porta Bertrami intra contenta, nos cum omni posse nostro ibimus cum ipso exercitu, oste vel cavalcata et stabimus et operabimur^c in laude consulum [comunis qui tunc] erunt sine aliquibus soldis, sed comune Ianue dabit victualia genti quam ducemus. Quod si ult[ra fines] ipsos hostem, exercitum vel expeditionem fecerit, tunc tres ex nobis militibus de Passiano ibunt in ipso exercitu, hoste [vel expediti]one, similiter sine soldis ad suas expensas. Compagnam Ianue iurabimus et faciemus fieri ab universis [hominibus nostri]s bona fide et consulatum singulis annis in laude consulum communis Ianue nec / (c. 37 r.) recusabimus consulatum accipere quando ad eum electi

fuerimus. Et si quis ex dominis de Passiano, quod absit, comune Ianue offendenter aut contenta in hiis scriptis non observaverit, nos ceteri domini de Passiano ei consilium vel auxilium non dabimus contra comune quamdiu hec^d supersederit emendare in laude consulum communis. Non defendemus aut vetabimus quin comune Ianue coltam faciat super hominibus nostris sicut ordinatum est, immo ad eam faciendam consilium et auxilium dabimus comuni in ordinatione consulum communis Ianue qui tunc erunt et bona fide omnes Ianuenses et de ipsorum districtu et res eorum salvabimus ubicumque poterimus sine fraude. Stratas et iter agentes salvabimus in precepto consulum communis Ianue et litteras et nuncios quos consules communis Ianue nobis aliquando mittent aut consules placitorum de his que ad eos pertineant audire, videre et intelligere non vitabimus, sed sine omni fraude exaudire tenebimus atque complere. Preterea faciemus universos nostros heredes ex quo ad annos quindecim pervenerint vel qui sunt eiusdem etatis per omnia, sicut superius continetur, infra dies XL ex quo per consules communis inde commoniti vel requisiti fuerimus, bona fide iurare. Hec omnia quemadmodum superius continentur bona fide attendere et complere sine omni fraude iuravit Ricius de Passiano et Rollandinus atque Obertus frater eius, salva sollempnitate imperatoris Frederici, et Delfinus similiter salva fidelitate eiusdem Romani imperatoris et marchionis Malespine et episcopi Bruniatensis et marchionum de Massa et marchionis Cavalcabovis. Stultus quoque et Rubaldus filius eius nec non Corvetus sicut Delfinus iuraverunt, nisi quod Bruniatensem episcopum non exceptarunt^e. Ardolafus quoque iuravit sicut Corvetus, nisi quod imperatorem Fredericum non exceptavit. Et Rollandinus filius Oberti iuravit per omnia sicut Stultus. Et ita tamen supradictas personas dominorum exceptarunt si eis fidelitate vel anterioris feudi^f beneficio tenentur, eo expressim nominato quod ob ipsas anteriores fidelitates non teneantur minuere vel possint honorem vel posse quod comune Ianue habet vel habebit de cetero ita tamen quod de primis fidelitatibus non deiecent^g et quod feudum anteriorum dominorum de iure amittere non possint. Iuraverunt quoque omnes quod nullo modo dabunt occasionem quod a predicto iuramento aliqua ratione absolvantur in aliquo aut contra aliquod prescriptorum veniant, eo sane etiam^h intellecto quod cum comitibus de Lavania compagham aut consulatum facere ob hoc iuramentum non teneantur nisi primo voluntarie cum illis pacem fecerint. Acta